Illustri & M. D. V. deditissimus,

M. Adamus Draski.

QVÆSTIO.

V. Elementa, cùm ad sua loca naturalia tendunt, à seipsis id est, à principio quod intra se habent, an verò à Generāte ut principali causa extrinseca: intercedente tamen forma substantiali Elemēti, vt principali instrumento generantis & gravitate vel leuitate, vt minus præcipuo eiusdem instrumento, effectuē moueantur necne?

CONCLVSIO I.

Corpora simplicia grata & leuia, vt sunt Elementa, cùm in sua loca naturalia tendunt, non mouentur à se, vt à principe causa effectrice sui motus.

Corollaria.

1. Omne quod mouetur debet habere aliquod principium effectuum sui motus, siue illud sit intrinsecum, siue extrinsecum.

2. Cum Aristoteles dicit 7. Physic. nihil à seipso moueri, non intelligendum, quod nihil intrà se habeat effectuum principium motus, hoc enim esset falsum, ut inferius patebit; sed quod nihil seipsum ita mouet, ut secundum idem se moueat & mouatur, quod est impossibile.

3. Principium effectuum motus localis duplex est, ut quò & ut quod. Principium ut quo, est ratio, qua aliquid mouetur: principium ut quod est, id cui principium ut quo, primo communicat virtutem motuam. V. G. In animalibus Anima est Principium motus, ut quò. Pars autem integrans, ut quod. Nam pars integrans que in sanguineis est cor, in exanguibus vero est aliquid quod subit vicem cordis, virtute sibi ab anima communicata mouet reliquas partes.

4. Inanimata quamvis habeant Materia & Formam, ex illis tamen principiis, & ut quod, neutrum principium effectuum habere possunt. Non principium ut quod, quia hoc in ipsis tantum est, quae habent partes heterogeneas siue diverse rationes, si-
quidem

quidem in his dari possunt pars mouens & pars mota;
quod in rebus inanimatis non datur, cum omnes sint
eiusdem rationis. Non habent principium ut quod,
quia hoc à natura ordinatur ad partes, quarum una
sit mouens & altera mota, atque ubi tales partes non sunt,
nec ibi principium tale erit.

5. Materia & Forma rerum inanimatarum in
motu locali dicunt rationem principij passivi tantum.

6. Sola Animalia motu locali à seipsis verè & pro-
prietate mouentur, quia nec sola motus sui intra se esse
etiuum principium habent.

7. Locus Naturalis est cuiuslibet Elementi, in
quo naturaliter quiescit.

CONCLVSION II.

Grauia & leuia mouentur à Generante,
tanquam a Mouente principali, non so-
lum quando de potentia essentiali redu-
cuntur ad actum, sed etiam quando de
potentia accidental i actum secun-
dum ruunt.

Corollaria.

8. Operationes rerum Naturalium quædam im-
mediate

mediato à forma substantiali pullulant, & quarum
forma substantialis non est principium effectuum sed
principium formale tantum, quædam vero à forma
substantiali producuntur, sed mediantibus instrumen-
tis seu potentijs effectujs illarum operationum.

2. Quæ operationes à Forma substantiali imme-
diato pullulant, pertinent ad perfectionem geniti ex
vi generationis, id est, ad perfectionem naturæ sue
debitam à generante. Quia generans officio suo satis-
fecisse non videretur si data forma absq; instrumen-
tu effectujs, non darent operationes naturæ rei geni-
te ad perfectionem & conseruationem suam debitam.

3. Operationes quæ mediantibus effectujs instru-
mentis producuntur, non pertinent ad perfectionem
rei genitæ essentialiæ naturæ sue debitam à generan-
te, quia generans officio suo satisfecisse videtur, quia-
do rei genitæ tribuit instrumenta ad acquirendam per-
fectionem ulteriorem necessaria, licet eandem per-
fectionem, quæ mediantibus instrumentis acquiritur
non tribuat. Quamvis pertinent ad perfectionem rei
genitæ accidentiæ, id est, quatenus genitum se ma-
gis ac magis perficere potest, mediantibus potentijs sibi
a natura datis.

4. Omnes naturales facultates, proprietates, &
ornatus in instanti procreationis rebus debiti, veluti
quoddam corollarium essentia cuiusvis, ut uulnendi,
uribam sentien

*Sentiendi, loco mouendi, item etiam quantitas tempore-
num, alia j. eiusmodi, licet proxime à formare i-
genitæ dimanent, attribuenda tamen esse ut princi-
palicæ ipsi generantri suæ Efficienti.*

5. *Eidem generanti attribuendæ motiones, quibus
corporibus restituuntur natuæ qualitates, ut cùm a-
qua ad suum frigus, aer ad propriam humiditatem, a-
moto extremo impedimento per se reducitur.*

6. *Motus grauium & leuium non ideo præcise
tribuitur Generanti, quia generans dedit formam
gravis, & gravitatem, sed quia ab illis naturaliter pul-
tulus motus, tanquam passio requisita, ad completam
generationem ipsius gravis, quam generans sua actio-
ne intendit efficere, quod non reperitur in motu locali
animalium, nec in nutritione, nec deniq. in calefacti-
one ignis, quoniam hæ operationes non pertinent ad
complementum generationis eorum.*

7. *Falsum est omnem motum, qui sit ab extrinseco
esse violentum, ut patet ex Aristotele 8. Physic. Cap:
4 Ex motu Celi, qui sit ab Intelligentia, & tamen
est naturalis.*

CONCLVSION III.

*Elementa quæ sunt corpora grauia & le-
uia, ita mouentur à generantibus, ut nec*

B

forma

forma substantialis grauiū & leuium,
nec grauitas & leuitas concurrent effectiū ad motus, quibus ad sua loca ferūtur, etiam tanquam principia instrumentalia.

Corollaria.

1. Grauitas & leuitas, non sunt Formæ substanciales, grauium & leuium Elementorum, ut falsò nonnulli existimant, nec sunt qualitates actiue, unde nec instrumenta effectiva, quibus mediantibus, formæ grauium agunt in corpora grauia, vel moueant illa, dici possunt.

2. Formæ rerum naturalium sunt in duplii differentia. Quædam propria virtute efficiunt operationes sibi à natura debitæ: quædam verò non efficiunt quidem operationes propria virtute sibi debitæ à natura, sed tamen operationes naturæ sue debitæ statim positæ illis formis resultant.

3. Formæ quæ propria virtute efficiunt operationes sibi à natura debitæ, aut sunt principales cause suorum effectuum effectrices, aut sunt cause instrumentariæ, ut Planta, est principalis causa efficiens alterius Plantæ, semen verò quo mediante efficit aliam.

liam, est causa instrumentaria, quia natura relinquit
virtutem actiūam in semine, qua mediante produci-
tur alia planta.

4. Formæ, quarum operationes in instanti gene-
rationis naturæ sue debita, statim positis ipsis formis
resultant, nec sunt principales causæ efficiētes, nec
instrumentariæ suarum Operationum.

5. Aliquid aliud, est efficiens talium operationum,
scilicet extra secum generans, cuius eadem actio tam
ad formam, quam ad operationes illius formæ termi-
natur.

6. Motus cranium velleium, cùm sit propria Pas-
sio ad perfectionem cranium velleium, in instanti
generationis naturæ sue debitam pertinens, non sim-
pliter de nouo producitur; sed in alio tanquam in ra-
dice Fundamento præst.

7. Corporum quæ gravitate & levitate prædicta
sunt motus, dum est in actu, non requirit causam, quæ
secundum se actu existat, sèas. nis est, si causa illa sit
in sua virtute nempe in forma, à qua ille Effectus, si-
ue motus naturalium resultat ac pullulat, absq; noua
aliqua formæ actione.

M

M. GREGORII GOLINSKI
Collegæ Minoris

I N

Disputationem Philosophicam

M. ADAMI DRASKI.

APPLAVSVS.

P Erge bonis auibus, nec iniquâ Pallade, DRASKI,
Laudibus applaudant numina dextra tuis.

Patrio soneto. vienus Utque Cromoligenæ quondam eis fluminis vndas

Hic ubi Posneadum surgit ad astra decus, Warta

L VBRANIAM sueras Musis & Apolline Plevus, ^{uppsala} _{mipp}

Alter ut Andæus condecorare Scholam.

Lecta tuo quando pendebat ab ore iuuentus,

Castalij mentes fonte riganda vadit.

Dum tua turmatum Pubes ad tecta ruebat,

Nectareos à te sumere docta fauos.

Et velut àerias glomerabat sæpe volucres.

Bistonis Odrysio pollicc pulsachelis;

Sic tua densavit facundia blanda frequenter